de interesse público de nível setorial.

Artigo 10.º

Área de intervenção

1. A área de intervenção do POOC_M integra uma 
«zona terrestre» e uma «zona marítima adjacente», nos 
termos defi nidos no artigo 2.º.

2. A zona terrestre corresponde a uma faixa com a 
largura de 1.500 (mil e quinhentos) metros, contados a 
partir da linha de máxima preia-mar, medida na horizontal 
para o lado de terra.

3. A zona marítima adjacente corresponde a uma faixa 
com a largura de 3 (três) milhas náuticas, contadas a 
partir do zero topográfi co, medida na horizontal para o